excedere jussus, ferro sibi ipse venas exsolvit, balneumque ingressus obiit Anno CHRISTI 65. Neronis 12. triennio post Burrī mortem. *Optimus excultor morum, mentisque colonus*, ut bene vocatur ab Alano lib. 1. Anti-Claudiani. Ejus vitam præter Lipsium & A. Schottum non indiligerter persecutus est M. Antonius Delrio, qui librum secundum prolegomenon ad Syntagma tragœdiae latinæ vite Senecæ describendæ impendit. Mores ipsius & vitam dogmatibus haud respondisse innuit Dio lib. LXI. p. 694. qui mihi non videtur esse audiendus. Nam ut Tacitus, severus & ipse morum censor 14. 52. tradit, criminaciones illæ fuerunt invidorum, post Burrī mortem ad detersiores inclinante Nerone, & bona Senecæ consilia non amplius audiente Senecam adorientium. * Senecæ Philosophi veri *Magistris sententiarum* (*a*) vitam scriptam à Petrarcha memorat Thomasinus in Petrarcha redivivo p. 25. E recentioribus præter citatos, Jo. Scbildius (*b*) in exercitationibus ad Taciti Anal. lib. XV. ubi extrema Senecæ describuntur, Lugd. Bat. 1645. 12. Francisco Salvator (*c*) in libro edito Romæ 1674. 12. il filosofo cortegiano, o la vita di Seneca. Aliis Christianus plane Theologus visus fuit Seneca, (*d*) Atheus aliis, ita ut nimias alii laudes in eum congerendo, alii conviciis onerando & maledictis incredibilibus (*e*) modum excesserunt, virtio solenni ingenii humani, & fato haud infrequenti magnorum virorum, qui per encomiorum & de tractionum sese mutuo conficientium certamina famam ingentem ad posteros propagant. Ut vero & doctrinæ copia, & scribendi elegantia longe multumque omnibus obtrectatoribus suis præstitisse Senecam, vere mihi videtur affirmasse Muretus: ita non magis Athéum fuisset illum persuadeo mihi quam Christianum, nec magis contaminatum omnibus sceleribus hypocritam, quam ex Sandis aliquem aut Angelum: sed non malæ indolis nec absurdij judicij hominem, qui ex Philosophia Stoica tantum profecit, ut in se descendere, & Providentia Divinæ consideratione sustinere animum, tum vanitatem ambitionis, avaritiaeque & voluptatis fultitiam agnoscere potuerit etiam in affluentia omnium rerum, in negotiorum mole & aulæ maxime luxu ac magnificentia: qui denique res secundas non minus, quam adversas & mortem ipsam dicere-

(*a*) Petrus Petitus libro de lacrymis p. 139: *Seneca, verus, si quidem arbitrari, Magister sententiarum.*

(*b*) Nic. Heiasii poemata pag. 163.

(*c*) Giornale de' letterati di Roma A. 1674. pag. 12.

(*d*) Criminaciones variorum in Scenam Philosophum consilegit Jo. Henricus Meibomius in vita Mæcenatis cap. 22. Consulte etiam Sam. Balnagaurum ad A. C. LVIII. na. 4.

(*e*). Vide L. Annæum Senecam ab Amando Fabio atheum proclamatum & à Jacobo Petro Huntero defensum. Regiomonte 1631. 4.

dicerit ferre fortiter , quod non verbis, sed factis demonstavit ; facile etiam præmii loco latus vitæ & honorum protogationem , si eam obsequio qualicunque in Neronis effrenes cupidines , & funesta Reip. consilia redimere voluisse . Justus Lipsius Gentur. i. ad Belgas Epist. 42. *Senecam commentari incepi : pergo sedulo & in ipso labore fructum ejus capio , formari & emendari . Semper ille mibi manus Vir apparuit : sed ut solent vere magna , magis magisque insperatus & tractatus se approbat , & crebro . Post sacras litteras nibil in ullo orbe , in ulla lingua scriptam utilius , meliusque . Deus mibi deo absolvere . Hoc saltem brevi & operoso commentariolo , (ita confido) sequar , ut quivis legere Senecam , & capere , qui modo Latine Lingua crudis non sit , & ex illo tempore esse legere possit ad vitæ sue & mundum tutelam . Me aut meam ambitionem hic non specto &c.*

VII. Exstant ejus 1. de *Ira libri III.* ad Novatum fratrem . Hoc opus non integrum ad nos pervenisse ex eo colligas , quod Lactanius in Lib. de ira Dei ex eo profert definitiones iræ , quas frustra quæres in his libris . * *Libri III. de Ira , imperante Caligula scripti , prodierunt ex recensione Henr. Ernstii , Sorœ 1652. 12. Petrus Alcyonius de exilio lib. 2. pag. 200. Seneca , si quid auctor iste ad tempora pertinet , suorum Stoïcorum durissam secentus , damnat in Aristotele iræ laudationem , & affectionis ejusmodi patrocinium , quæ tamquam militer à natura data nobis videtur , modo prescriptio & moderatio ea retinatur quam idem ipse Philosophus retinendam censet , bac est ut irascamur pro quibus debemus , & ut oportet , & cum debemus & quando : sin minus , fatui & stupidi essemus , qui & sensu & dolore vide-remur carere .*

2. *Ad Helviam (a) Matrem de consolatione liber , scriptus cum iusticiâ Messalinæ in Corsica insula à Claudio Imperatore relegatus esset . Huic libro (qui scorsim prodiit ex recensione Augusti Bubbenri Witteb. 1655. 8.) Justus Lipsius XII. Epigrammata præfigit , quæ sub Seneca nomine in vett. MSS. occurunt . Sed Petro Scriverio judice rectius inscribuntur Epigrammata super exilio L. Annaei Seneca , quam ut in Schedis Pithœanis , L. Annaei Seneca Epigrammata super exilio . * Apud Jacobum Magnum auctorem Sophologii pro consolationibus ad Helviam ridicule laudatur Seneca in confessionibus ad Elivam , ut notavit Nic. Antonius . In Codice MS. Jacobi Durantii Casellii hic libro titulus præfixus : L. Annaei Seneca liber ad Helviam matrem suam de consolatione filii sibi . Vide ejus Varias lext. lib. 1. cap. 17.*